non praeter rationem creditum est; postquam ab Olympiade parricidae in cruce pendenti coronam auream impositam nemo dubitavit, aliaque facinora perpetrata sunt, ex quibus totius sceleris ordo causaeque haud obscure perspicerentur. Dubia adhuc luce theatrum ingens hominum multitudo impleverat, spectatura ludos, qui superiorum dierum spectacula luxu et magnificentia longe superaturi dicebantur. Inter alia, quibus divitiis illudere solent opulenti reges, et fortunae suae magnitudinem non capientes, duodecim deorum effigies eminebant, in quibus artificum industria cum materiae dignitate certaverat. Tertiadecima Philippi thesa accesserat; nulla in re ceteris vilior. Id mortalitatis fastidium matura ultio consecuta est: et successu rerum insolentem, seque diis immortalibus aequantem, priusquam indebito honore frueretur, fatum occupavit. Pausanias theatrum intrare volentem observaverat: utque praemissis amicis, qui eum deduxerant, relictisque a tergo satellitibus (nam in tanta omnium benevolentia nihil iis opus esse volebat ostendere) solus ingrediebatur; percussor improvisus adfilit, gladioque barbarico, quem sub veste habuerat, latus nihil tale exspectantis haurit. Hic fuit exitus maximi aetatis suae regum. Macedoniae regnum magnum ex inopi reddiderat: circumiectam barbariem domuerat: Graeciae imposuerat iugum: tum etiam Persico imperio imminebat. iam auxilia Graecorum coibant: iam in Asiam transiecerant praemissi ab eo duces; cum in ipso rerum gerendarum articulo, prolixum victoriae fructum sibi pollicentem vita desti-

tuit. Ita maxima quaeque in lubrico sunt; et audacissimas spes hominum quilibet ex improvise casus eludit. Olympias comperta morte regis Cleopatram Attali sorore genitam ad suspendium adegit; natum ex ea paucis ante patris necem diebus puerum in aenea pelvi torruit: in clientes etiam propinquosque eius atrocibus suppliciis faevit, et occasione vindictae per muliebrem impotentiam crudelissime
 10 ufa est. Sed Alexander, per cuius absentiam mater ista perpetraverat, tanquam salutare fidus, componendis tantis fluctibus tempestivus affulsit. Quippe erectis in spem libertatis Graecorum animis, quos Philippus opprefferat, et tumultuantibus in vicinia barbaris, ne Macedoniae quidem tranquillae res erant. Attalus haud spernendi exercitus praetor, ambitioso imperio mirum sibi favorem apud militum vulgus conciliaverat: principibus Macedonum propinquitate innexus, etiam Philotae sororem sibi desponderat: neque post tantas utrimque offensas inviso infestoque fides haberi poterat. Amyntas, quem fratre Perdicca genitum, data in matrimonium Cyna Philippus generum legerat, ad paterni regni successionem per Alexandri caedem adspirabat. Populi magna pars Olympiadis tyrannidem exorsa, alii rerum novarum cupidine, varie in hunc aut illum inclinabant studiis: nec deerant, qui *Alexandro Aeropi filio restituendum dicerent fastigium, quod excluso legitimo regni herede, Amyntas prius, deinde Philippus, vi ac fraude invassissent*. Exercitus quoque variis ex nationibus compositus, ut cuique animus aut spes erat, discordibus consiliis et sermoni-

bus agitabatur. Contra Alexandro novum imperium, ac subito Philippi casu nihil adversus ingruentes motus provisum erat: et quamquam indolis haud poeniteret, aetas spernebatur. Viginti annorum adolescentem tantae rerum moli humeros subiecturum, aut si recepisset, parem futurum non arbitrabantur. Etiam nervus gerendarum rerum pecunia defecerat; qua abundantes Persae in omnem fere Graeciam corruptores miserant: et ne quid malis deesset, Macedoniae maritima Tusci piratae depraedabantur. Convocatis amicis, cum de praesenti rerum statu deliberatio instituta esset, non defuerunt qui censerent, *omissa Graeciae cura, quanta posset lenitate deficientes barbaros in officio continendos esse: postquam intestini motus consedissent, longinqua facilius compositurum.* Verum adolescens insigni animi magnitudine, cauta consilia pro ignavis fastidiebat. *Perpetuo omnium contemptui obnoxium fore, si in principio regni impune se sperni pateretur. ad omnem deinceps vitam pertinere; qualem de se opinionem in animis hominum incipiens imperator excitet. Philippi necem haud magis sibi, quam rebellibus inexpectatam accidisse: trepidantes adhuc, & consilii incertos nullo negotio opprimi posse: per Macedonum cunctationem erigi seditionis auctores; & qui nunc etiam nutarent animis, tumultuantibus accessuros. Ita contra paratos confirmatosque anceps discrimen subeundum: nunc celeritatis magis, quam virium certamen esse. Quod si adversus singulos audacia non esset; quid deinde futurum, si metum confesso omnes uno impetu superfunderentur?* His deinde congruentia ad populum locu-

Curtius. Vol. I.

tus, adiecit, *effecturum se, ut cives hostesque fateri cogerentur, erepto patre corpus nomenque regis mutatum esse; consilium animumque non desiderari. Eam rerum conversionem nonnullos occasionem tumultuandi putavisse; sed brevi poenas duros. Modo Macedones eosdem animos, eosdem lacertos sibi commodarent, quos tanta cum ipsorum gloria, tantoque victoriae fructu, patri suo per tot annos praestitissent. Id quo promptius alacriusque facerent, omnium praeter militiae vacationem ipsis concedere.* Consilium regis fortuna comprobavit. Non segnius, quam locutus fuerat, singula aggressum felicissimus omnium exitus secutus est. Et Amyntam quidem, patrefactis quas ille struxerat insidiis, occupavit: Attalum per Hecataeum et Parmenionem sustulit. Ex iis, quos in Philippi necem consensisse rumor arguebat, unum Alexandrum Lyncestem exemit supplicio, quod imperium suscipienti adfuisset, primusque *regem salutasset: ceteros occidit. Ea severitate suam salutem in vindicta Philippi muniri credebat; simul aboleri famam, qua ut conscius paternae caedis notabatur. Crebrae inter eos discordiae fidem suspitioni fecerant; et questum iniurias Pausaniam ad facinus confirmasse ferebatur: prolato ex Tragoedia carmine, quo Medea pariter pellici suae, quique eam in matrimonium Iasoni tradidisset, & cuius in manum convenisset, idem exitium minabatur. Verum ipse cum aliquando Darii epistolae responderet, invidiam in Persas transferre conatus est; illorum auro percussores Philippo comparatos fuisse. Quoque magis omnem culpaе suspitionem extergeret, postremo vitae tempore magnificum Phi-*

lippo templum exstruere cogitaverat : id , inter alia
 in commentariis eius reperta , successores neglexerunt .
 Cum autem ad perficienda quae animo agitabat , ma- 15
 ximum in eo momentum positum arbitraretur , ut
 Graeciae principatum , quem Philippus comparave-
 rat , retineret ; raptim exercitu ducto Thessaliam im-
 provisus irrupit . Sustulerant animos Thessalorum
 quidam , et inessis ad Tempe angustiis iter ex Ma-
 cedonia venienti occludebant . Quippe eas regio-
 nes Olympus atque Ossa celebrati montes dirimunt :
 per quorum convalles Peneus amnis labitur , mira
 amoenitate solennia gentis sacrificia meritis . Laetis
 utrimque nemoribus obumbratus incedit ; multoque
 cum fremitu ruenti , ex vicinis arboribus avicularum
 garritus obstrepit . Angusta femita per quinque
 fere millia passuum protenditur , vix onusto iumen-
 to sufficiens iter praebens : quod adversus quem-
 cunque numerum hominum vel decem armati se-
 piant . Sed ille qua minime perviae rupes existi-
 mabantur , scalarum in modum exciso montis Ossae
 latere , circumitu penetravit ; adeoque celeritate sua
 cunctos exterruit , ut *omnia ei vectigalia reditusque ,*
simul universae gentis imperium , quibus id legibus Phi-
lippus habuisset , nullo iam repugnante decernerentur .
 Phthiam , quae generis sui auctorem Achillem *protu-*
lisset , immunem esse iussit : eumque heroem *expeditio-*
nis adversus Persas socium atque commilitonem elige-
re se dixit . Ex Thessalia Thermopylas petiit , publi-
 cum Graeciae concilium , *Pylaicum* appellant . ibi cum
 frequens per eos dies conventus esset , in locum pa-
 tris Amphictyonum decreto summus Graecorum im-

perator creatus, *Ambraciotis ratam esse libertatem iussit*, quam nuper expulso Macedonum praesidio receperant: *ultra redditurum fuisse dictitans, ni paucis diebus ipsum antevertissent*. Exinde Thebis admoto exercitu, fractaque Boeotorum et Atheniensium contumacia, qui populi maxime suis consiliis obstiterant, *apud Corinthum Graecorum legatos occurrere sibi iussit*. Ibi confirmato Amphictyonum decreto, communi omnium sententia, in Philippi patris locum imperator Graeciae suffectus est: et in bellum Persicum auxilia decreta. Forte in eadem urbe Diogenes degebat, qui Cynico instituto spontaneam paupertatem amplexus, liberum et sui iuris animum opibus curisque praetulerat. Apricabatur ille in Craneo, Corinthi suburbio, ubi cupressorum lucus est. eo cum Alexander videndi eius desiderio venisset, optionemque faceret *quae vellet ab ipso petendi; parumper discedere iussit regem, ne solem interciperet*. Inopinatum responsum, hominemque, in quem in tanta sua fortuna ne beneficii quidem ius haberet, admiratus Macedo dixisse fertur, *Diogenem esse voluisse, ni Alexander esset*. Scilicet magnitudo animi, qui ex alto despiceret omnia, quorum causa reliqui mortales semetipsos cupide perdunt, non plane fallebat mentem acerrimi iuvenis; sed obcaecata cupiditatibus pervidere non poterat, quanto melius esset carere supervacuis opibus, quam habere necessarias. Ex Peloponneso Delphos invisit; Apollinem de eventu belli, quod moliebatur, consulturus. Sed virgo fatidica negabat *per eos dies adiri deum fas esse*: donec ipse eo profectus, vi corripuit virginem, et ad